UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO NA 030/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0129/86,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.02.86,

RESOLVE:

aprovar o afastamento da Professora MARIA CRISTINA RAMOS,

de suas atividades didáticas, sem prejuízo dos seus vencimentos e

vantagens, pelo período de 03 de fevereiro a 31 de dezembro do cor

rente ano, para realização de Curso de Especialização, em Enferma

gem Pediátrica, junto à Escola Paulista de Medicina, em São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de feverei

ro de 1986.

7,2-solLea----9 I
Prof. ADEMRÉ VIEIRA DE BARROS

Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO Ng 029/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0091/86,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.02.86,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação, por 02 anos, do prazo de execução

do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Título: "Avaliação morfológica e citoguímica do Ca++  so
bre o transporte intra-celular e na exocitose
de grânulos neurossecretados".

Coordenador: Professor RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO

Departamento: Morfologia.

Início: agosto de 1984.

Término previsto: julho de 1985.

N2 de registro na SRPPG/UFES: 100/84

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de feverei

ro de 1986.

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

Prof. ADE IEIRA DEBTA-F-1-40S
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO  N2 028/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0674/85,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.02.86,

RESOLV E:

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "Sistematização da Assistência de Enfermagem nos
períodos pré e pós-operatório da Cirurgia Cardl
aca".

Responsável: Professora LEILA MASSARONI SENA SILVA.

Principais investigadores: Professoras Leila 	Massaroni
Sena Silva e Denise Silveira de Castro,Enfermei
ra Fátima Gladir C. da Silva e Acadêmica Maria
Bernadete Passabom.

Departamento: Enfermagem.

Inicio previsto: janeiro de 1985.

Duração prevista: 02 anos.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de feverei

ro de 1986.

Prof. ADEM 	V EIRA DE BARROS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO Ng 027/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1252/85,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.02.86,

RESOLV E:

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Título: "Análise da estabilidade química de soluções An
ti—sépticas do iodo".

Responsável: Professor ADÉRCIO JOAO MARQUEZINI.

Principal investigador: Professor Adércio João Marquezini.

Departamento: Ciências Fisiológicas.

Início previsto: janeiro de 1986.

Duração prevista: 12 meses.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de feverei

ro de 1986.

Prof. ADEM 	V EIRA DE BAR OS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 I3M — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO F~0 SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N2 026/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1253/86,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.02.86,

RESOLV E:

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Título: "Caracterização de neurônios na medula oblonga —
que participam no controle da atividade nervosa
simpática".

Coordenador: Professor HENRIQUE DE AZEVEDO FUTURO NETO.

Pesquisadores: Professores Henrique de Azevedo Futuro Ne
to, Eliudem Calvo Lima e Rodrigo Roque Lesqui
ves de Castro.

Departamentos: Ciências Fisiológicas e Morfologia

Início: março de 1986.

Término: março de 1987

Valor do Projeto: Cr$ 9.000.000 (nove milhões de cruzei
ros).

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de reverei

ro de 1986.

Prof. ADE

IEIRA DE BARROS
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Servia Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESM RITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO Ng 025/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1249/85,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.02.86,

RESOLVE:

aprovar o Relatório do Projeto de Pesquisa, abaixo espe

cificado, referente ao período de 07 de janeiro a 30 de 	novembro

de 1985, e também a prorrogação do prazo de sua execução por mais

um ano.

Titulo: "Estudo dos reservatórios e insetos transmisso
res da leishmaniose tegumentar americana em Vil
na, Espírito Santo".

Coordenador: Professor PAULO AUGUSTO SESSA.

Departamento: Patologia.

Início: 07.03.83

Término previsto:07.12.85

Apoio financeiro obtido: Cr$ 1.488.000

N° de registro na SRPPG/UFES: 0159/84.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de feverei

ro de 1986.

Prof. ADE 	VIEIRA DrEl—Aa0
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNNERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Ng 024/86

O Conselho DEpartamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares em sessão extraordinária levada a efeito no dia 20.01.86,

RESOLV E:

aprovar o relatório do Centro Biomédico, correspondente

ao exercício de 1985, apresentado pelo Diretor do referido Centro.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro

de 1986.

3

ProCLJIZ EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seçao Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO  Ng 023/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta dos processos ngs 1174,1220,

1223 e 1250/85 e 0036, 0103, 0114, 0115, 0117, 0118 e 0123/86,apre

ciados em sessão extraordinária realizada no dia 20.01.86,

RESOLV E:

aprovar os relatórios das atividades dos Departamentos

abaixo relacionados, correspondentes ao exercício de 1985.

Departamento
Departamento
Departamento
Departamento
Departamento
Departamento
Departamento
Departamento
Departamento
Departamento
Departamento

de Morfologia
de Enfermagem
de Ciências Fisiológicas
de Patologia
de Medicina Social
de Clínica Médica
Materno Infantil
de Medicina Especializada
de Prótese Dentária
de Clínica Odontológica
de Clínica Cirúrgica

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro

de 1986.

Prof. 	IZ EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 63 DM — Sere& Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇA0 N2 022/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0113/86,apre

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 20.01.86,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clínica

Odontológica, correspondente ao exercício de 1986, apresentado atra

vés do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro

de 1986.

r—f
1

Prof. 	IZ EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seesio Controle Material

UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N2 021/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0061/86,apre

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 20.01.86,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clínica

Cirúrgica, correspondente ao exercício de 1986, apresentado 	atra

vós do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro

de 1986.

o

Prof. UIZ EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seotio Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO Ng 020/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1219/85,apre

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 20.01.86,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clínica

Médica, correspondente ao exercício de 1986, apresentado 	através

do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro

de 1986.

e"-  )(  o
Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO

Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO  N2  019/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1216/85,apre

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 20.01.86,

RESOLVE:

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Medici

na Especializada, correspondente ao exercício de 1986, apresentado

atraves do processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro

de 1986.

Prof. LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente

RM/

ivlod. UFES — G 53 DM — seção Controle Material

UNNERSIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO Ng 018/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1213/85,apre

ciado em sessão extraordinária realizada no dia 20.01.86,

RESOLV E:

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Enferma

gem, correspondente ao exercício de 1986, apresentado através 	do

processo supracitado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro

de 1986.

I (

Prof. 	Z EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente

RM/

UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNWERSIDADEFEDERALDOESPiRITOSANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N2 017/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito SAnto, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0068/86,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86,

RESOLV E:

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "Deficiência congênita de Antitrombina III".

Responsável: Professor FERNANDO ALFREDO PRETTI.

Principais investigadores: Professores Fernando Alfredo
Pretti, Adércio João Marquezini e Thales Gouveia
Limeira.

Departamentos: Clinica Médica e Ciências Fisiológicas.

Inicio previsto: 02.01.86.

Duração prevista: 12 meses.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janeiro

de 1986.

((   —
UIZ EDMUNDO DE CARVALHO

Presidente

Prof.

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO NQ 016/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0057/86,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação, por 02 anos, do prazo de execução

do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "Criptorquidia Unilateral Experimental em Camun
dongos".

Coordenador: Professor ROBERTO VIEIRA DETTOGNI

Departamento: Morfologia.

N2 de registro na SRPPG/UFES: 057/84.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janeiro

de 1986.

11 .
Prof. LL1IZ EDMUNDO DE CARVALHO

Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNWERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO NP. 015/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0054/86,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação, por 02 anos, do prazo de execução

do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "Segmentos arteriais do coração humano".

Coordenador: Professor HILDEGARDO RODRIGUES.

Departamento: Morfologia.

Nig de registro na SRPPG/UFES: 059/84.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janeiro

de 1986.

rje

Prof. ltJiz EDMUNDO DE CARVIkLHO
Presidente

RM/
,

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controie Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO  Ng 014/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1266/85,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86,

RESOLV E:

aprovar a prorrogação, por 02 anos, do prazo de execução

do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Título: "Estudo correlativo entre a masoscopia e micros
copia dos germes dos dentes temporários em 	ri
tos humanos a termo".

Coordenador: Professor JOAQUIM DE BARROS

Departamento: Morfologia.

N2 de registro na SRPPG/UFES: 055/84.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janeiro

de 1986.

r(   —
Prof. 	IZ EDMUNDO DE CARVALHO

Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material

UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N2  013/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1254/85,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86,

RESOLV E:

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "Papel do Ion Sódio na Contração Cardíaca".

Coordenador: Professor DALTON VALENTIM VASSALLO.

Pesquisadores: Professor Dalton Valentim Vassallo e Mo
nitora Glaucia Rodrigues de Abreu.

Departamento: Ciências Fisiológicas.

Início: março de 1986.

Término: fevereiro de 1987.

Valor do Projeto: Cr$ 9.000.000 (Nove milhões de cruzei-
ros).

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janeiro

de 1986.

o

Prof. L IZ EDMUNDO DE CARVALHO
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Sego Controle Material

UNIVERSOADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO Ne 012/86

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1251/85,apre

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.01.86,

RESOLV E:

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Título: "Frequência de Escherichia  coli enterotoxigênica
em crianças com diarréia aguda".

Coordenadora: Professora SONIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA.

Pesquisadora: Professora SONIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA.

Departamento: Patologia.

Inicio: agosto de 1986.

Término: julho de 1987.

Valor do Projeto: Er 9.000.000 (Nove milhões de cruzeiros).

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de janeiro

de 1986.

Prof. L IZ 	j-dítiNDO DE CARVALHO
Presidente

RM/

Mod. UFES — G 53 DM — Seek Controle Material

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019